

Administrationsgrundlag

- for affaldsindsamling på ejendomme
med særlige fysiske forhold



Administrationsgrundlag - for affaldsindsamling på ejendomme med særlige fysiske forhold

Administrationsgrundlaget fastlægger retningslinjer for kommunens afgørelser om affaldsindsamling på ejendomme med særlige fysiske forhold.

Særlige fysiske adgangsforhold er forhold, der umiddelbart ikke kan ændres på, fx kørevejens udformning. Administrationen beslutter om en ejendom er omfattet af administrationsgrundlaget.

Administrationen lægger stor vægt på dialog med borgerne. Enhver afgørelse skal baseres på en konkret vurdering, og der skal altid tages hensyn til de almindelige forvaltningsretlige krav om proportionalitet, lighed med videre.

Med administrationsgrundlaget bliver det muligt at opnå dispensation for AT regler. I vurderingen af om en ejendom kan opnå dispensation fra AT regler til specialafhentning indgår en proportionalitetsbetragtning og vurdering af andre mulige løsninger billigere løsninger.

En dispensation betyder en merudgift ift. den ordinære ordning, og derfor meddeles der kun dispensation, hvis der ikke er andre billigere løsninger. Fx en hjørnegrund som kan flytte standpladsen til anden vej, borgere som har muligheden for at køre beholdere til nærmeste kørefast vej eller en fællesløsning for flere ejendomme.

Der kan være ejendomme med særlige fysiske forhold, der ikke kan gives dispensation pga. Arbejdstilsynet.

Retsligt grundlag

Affaldsindsamlingen er omfattet af bekendtgørelsen nr. 1309 af 18. december 2012 om affald.

Regulativ for husholdningsaffald 2018 fastlægger affaldsordningerne i Slagelse Kommune.

Ejendomme med særlige fysiske adgangsforhold

Administrationsgrundlaget dækker bl.a. følgende ejendomme:

1. Huse, hvor facade følger vejskel eller huse uden indkørsel
2. Fredede ejendomme
3. Veje, hvor renovationsbilen ikke kan køre eller vende

1. Huse, hvor facade følger vejskel eller huse uden indkørsel

Det drejer sig typiske om ældre byhuse, f.eks. Fiskergade i Korsør, som ikke har nogen forhaver, hvor affaldsbeholdere kan stå. Eller huse uden indkørsel

med trappeadgang fra fortov, hvor det ikke er fysisk muligt at etablere en standplads i forhaven.

Affald indsamles, hvor det er muligt fra alternative tømningadresser, f.eks. gennem baghaven. Ellers må ejendommens ejer flytte affald gennem huset/forhaven til kørevejen på tømningdagen.

I boligområder med restauranter/butikker etableres løsninger, som sikrer at uhygiejniske forhold undgås.

2. Fredede ejendomme

Forhold på fredede ejendomme, som f.eks. Fæstningen i Korsør er svære at løse, da evt. fysiske ændringer kræver godkendelse fra Slots- og Kulturstyrelsen. Affaldsindsamlingen løses gennem dialog mellem renovatør og ejendom, f.eks. ved brug af hjælpemidler - kærre/gummihjul - til skraldemanden.

3. Veje, hvor renovationsbilen ikke kan køre eller vende

På smalle veje med kørefast og jævn belægning kan skraldemanden hente beholderen med lang adgangsvej. Det er typisk koteletgrunde eller rækkehuse.

Hvis belægningen ikke er kørefast og jævn, fx pga. løse sten, grus og græs eller huller i vejen, så kan skraldemanden pga. AT forhold ikke længere hente beholderen med lang adgangsvej.

Hvis der er store huller, som ikke kan forceres med et køretøj, kan kommunen stille krav om udbedring jf. Vejloven.

Affaldet indsamles ved, at ejeren af ejendommen stiller affaldet frem til nærmeste vej, hvor renovationsbilen kan holde eller gennem dispensation for AT regler.

Veje med stigninger over 1:10 (10 cm pr. løbende meter) f.eks. Lygtebakken i Korsør kræver særlig aftale, afhængig af hvad der er muligt. Affaldet indsamles enten i beholder eller sække, hvor skraldemanden henter med kærre. På mindre veje stiller ejendommens ejer oftest beholderen frem til nærmeste vej, hvor renovationsbilen kan holde.

Retningslinjer for affaldsindsamling i Affaldsordning 2018

Uændret affaldsbeholdere til mad- og restaffald

På de ovenstående ejendomme kan affaldet indsamles med den individuelle løsning, som ejendommene har til indsamling af bio- og restaffald. Typisk har ejendommene en sækkeløsning, eller en kombineret sække- og beholderløsning.

Dispensation for husstandsindsamling af genbrugsmaterialer

Indsamling af genbrugsmaterialer ved husstanden er nyt. Ejendomme, som har fysisk plads til ekstra beholdere eller sække får tilbudt disse til indsamling af papir/pap og metal/glas/hård plast.

Hvis der ikke er fysisk plads til beholdere eller sække til genbrugsmaterialer, kan Slagelse Kommune give dispensation for henteordning for genbrugsmaterialer – og i stedet henviser til storskraldsordningen eller genbrugspladsen.

Dispensation for AT forhold

Generelt

Grundejeren indsender en ansøgning om dispensation, som skal indeholde:

- En redegørelse for AT problemet og mulige løsninger
- Et prisoverslag fra entreprenør på den billigste løsning
- En liste over betalende ejendomme

På baggrund af ansøgningen vil Slagelse Kommune i dialog med ansøger vurdere alternative løsninger og prisoverslag, samt foretage en proportionalitetsbetragtning.

Hvis borgerens omkostning til udbedringen af et AT forhold overstiger beløbet for merudgiften i 5 år, vil der kunne opnås dispensation. Merudgiften til tømmning af to beholdere i 5 år er ca. 22.000 kr.

Borgere med særlige behov

Slagelse Kommune kan ved kommunal visitering af eksempelvis ældre, handicappede eller ved kortere eller længere tids sygdom, give midlertidig dispensation fra reglerne om adgangsvejens udformning. Denne ekstra service kan ikke finansieres af renovationsgebyret uden meromkostning for de berørte borgere på grund af lighedsprincippet¹. I stedet kan meromkostningen finansieres af et skattefinansieret område (Visitationen) eller som brugerbetaling.

Administrationsgrundlaget er vedtaget af Slagelse Kommunes Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalg.

¹ Lighedsprincippet betyder, at borgere i samme situation skal behandles lige. Renovationsgebyret skal være omkostningsægte, og må ikke fastsættes således at nogle brugere betaler væsentligt mere end svarende til det serviceniveau de modtager/får stillet til rådighed.

Slagelse Kommune
Teknik og Miljø
Dahlsvej 3
4220 Korsør
www.slagelse.dk

August 2017
Redaktion: Affald og Genbrug/Gurli Møller
Design: Teknik og Miljø/NFN
Tryk: Slagelse Kommune

